
Obsah

Úvod....................................................................................................................................7
1. Vznik a vymezení příspěvkových organizací..............................................................9

1.1 Hospodaření státní příspěvkové organizace ....................................................... 9
1.1.1 Hlavní a jiná činnost................................................................................. 10
1.1.2 Vlastnictví a nakládání s majetkem..........................................................12

1.2 Hospodaření příspěvkových organizací územních samosprávných celků........ 13
1.2.1 Hlavní a doplňková činnost........................................................................14
1.2.2 Vlastnictví a nakládaní s majetkem........................................................... 18

1.3 Rozdíly mezi příspěvkovou organizací a obchodní korporací...........................19
1.4 Zápis do veřejného rejstříku..................................................................................21

2. Účetnictví příspěvkových organizací......................................................................... 23
2.1 Účetní předpisy.................................................................................................... 23
2.2 Inventarizace........................................................................................................ 25

2.2.1 Inventarizační rozdíly.................................................................................26
2.3 České účetní standardy........................................................................................27
2.4 Výkaznictví příspěvkových organizací............................................................... 29

2.4.1 Rozvaha...................................................................................................... 30
2.4.2 Výkaz zisku a ztráty...................................................................................30
2.4.3 Příloha к účetní závěrce............................................................................ 31
2.4.4 Přehled o peněžních tocích......... ...............................................................35
2.4.5 Přehled o změnách vlastního kapitálu.......................................................35

2.5 Zveřejnění účetní závěrky ve sbírce listin.......................................................... 35
2.6 Odepisování dlouhodobého majetku.................................................................. 36
2.7 Účtování doplňkové činnosti...............................................................................37
2.8 Úkony před uzavřením účetních knih ................................................................ 39

3. Daň z příjmů právnických osob..................................................................................43
3.1 Příjmy, které nejsou předmětem daně.................................................................44

3.1.1 Příjmy z nepodnikatelské činnosti za podmínky, že výdaje (náklady) 
vynaložené podle tohoto zákona v souvislosti s prováděním této 
činnosti jsou vyšší (§18a odst. 1 písm. a) ZDP)...................................... 44



3.1.2 Dotace, příspěvky, podpory nebo jiná obdobná plnění z veřejných
rozpočtů (§ 18a odst. 1 písm. b) ZDP)..............................................

3.1.3 Ostatní příjmy, které nejsou předmětem daně...................................
3.2 Příjmy, které jsou předmětem daně............................................................

3.2.1 Příjmy osvobozené od daně..............................................................
3.2.2 Příjmy podléhající dani.....................................................................

3.2.2.1 Příjmy zdaňované zvláštní sazbou daně (§ 36 odst. 5 ZDP).
3.2.2.2 Příjmy, které jsou zahrnované do základu daně

(§ 18a odst. 2 a odst. 3 ZDP)................................................
3.3 Klíčování příjmů a výdajů jednotlivých činností v rámci hlavní činnosti...
3.4. Vliv DPH na stanovení základu daně z příjmů...........................................

3.4.1 Přijatá zdanitelná plnění, u kterých nemá organizace nárok na odpočet.
3.4.2 Přijatá zdanitelná plnění, u kterých má organizace částečný

nárok na odpočet...............................................................................
3.4.3 Zaúčtování ročního vypořádání krátícího koeficientu......................
3.4.5 Oprava stavu skladu na konci roku ..................................................
3.4.6 Korekce pořizovací ceny dlouhodobého majetku na konci

kalendářního roku..............................................................................
3.4.7 Úprava odpočtu ...............................................................................
3.4.8 Režim přenesení daňové povinnosti..................................................

3.5 Úprava základu daně z příjmů....................................................................
3.5.1 Úprava základu daně z hlavní činnosti..............................................
3.5.2 Úprava základu daně z doplňkové/jiné činnosti popř. ziskové

hlavní činnosti...................................................................................
3.5.3 Odčitatelné položky od základu daně z příjmů.................................

3.5.3.1 Snížení daňového základu dle ustanovení
§ 20 odst. 7 zákona o dani z příjmů......................................

3.6 Sleva na dani................................................................. ...........
3.7 Vybraná problematika související se stanovením základu daně

3.7.1 Opravné položky к pohledávkám, odpis pohledávek ....
3.7.2 Odpis pohledávky............................................................
3.7.3 Rezervy...........................................................................
3.7.4 Tvorba FKSP..................................................................
3.7.5 Daňové odpisy.................................................................

45
45
45
46 
48 
48

48
52
53
53

54 
57
57

58
59
60 
60 
61

61
63

64 
67 
69 
69 
73 
73 
75 
75



3.8 Sestavení daňového přiznání.................................................................................80
3.9 Sestavení daňového přiznání u příspěvkové organizace,

která je poskytovatelem zdravotních služeb.......................................................82
3.10Zaúčtování daně...................................................................................................... 83
3.11 Podání daňového přiznání..................................................................................... 84

4. Daň silniční.....................................................................................................................86
4.1 Poplatník daně silniční............................................................................................86
4.2 Předmět daně, osvobození od daně......................................................................86
4.3 Základ daně, sazba daně ....................................................................................... 88
4.4 Snížení a zvýšení daně........................................................................................... 88
4.5 Zálohy na silniční daň............................................................................................ 90
4.6 Sestavení daňového přiznání.................................................................................93

5. Příklady sestavení daně z příjmů právnických osob...................................................95
Vybrané účetní příklady v příspěvkových organizacích................................................ 104


